
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

Edital SEI Nº 3687851/2019 - SAP.UPR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2019

 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículos.
 
ESCLARECIMENTO:
 
1. Recebido em 30 de maio de 2019 às 10h35min.
 
Questionamento 1: "Em relação ao pregão supra citado, vimos solicitar o seguinte esclarecimento. Foi
respondido dia 17 de maio de 2.019, item 2, que para os veículos solicitado nos itens 2 e 4, existe dois
modelos de veículos no mercado, cuja descrição apresentada no Edital é a seguinte:Locação de veículo
– Veículo automotor, com as seguintes características mínimas: Modelo 2018 ou superior - Potência
mínima do motor de 115 CV – Direção hidráulica ou elétrica – Ar condicionado original de fábrica -
Alarme e trava elétrica nas portas – Air bags frontais (motorista e passageiro) – vidros elétricos –
Capacidade mínima para 6 (seis) passageiros (condutor incluso) - Equipado com engate para
carretinha - Rádio AM / FM com entrada USB - Cor do veículo branca - Quilometragem inferior a
1.000 (hum mil) km - o veículo deverá atender a legislação brasileira vigente para condutores
habilitados na categoria B. Conforme pesquisa no mercado, encontramos apenas dois modelos (que
encontram dentro do valor orçado no Edital), que são os seguintes: FIAT DOBLO 1.8 07 LUGARES
com 132 CV (movido a alcool) e 130 CV (movido a gasolina) GM SPIN 1.8 07 LUGARES com 111 CV
(movido a alcool ) e 106 CV (movido a gasolina). Como podemos observar acima, apenas o veículo
FIAT DOBLO 1.8 atende ao Edital. Nossa pergunta é a seguinte: Qual é o segundo veículo que atende a
esta especificação, pois entendemos que só existe um modelo disponível no mercado. Esta pergunta foi
respondida dia 17 de maio de 2.019, conforme abaixo: 2. Recebido em 17 de maio de 2019 às
14h49min. Questionamento: "Para este pregão são licitados 5 ITENS. Para os itens 1, 3 e 5, há no
mercado mais de dois modelos de veículos que atendem a especificações definadas no ANEXO I. Para
os itens 2 e 4, encontramos apenas UM MODELO DE VEÍCULO, que atende as especificações
definidas no ANEXO I, isto em razão da potência (115 CV – ) solicitada. Há condição de aceitar veículo
com POTÊNCIA MÍNIMA DE 105 CV, o que aumentaria a competitividade, como também melhores
condições de preços para esta locação? "  Resposta:  Conforme a Unidade de Apoio Operacional da
Secretaria de Administração e Planejamento, através do Memorando SEI Nº 3784206/2019 –
SAP.UAO: "Esta Unidade esclarece que para os itens 2 e 4 há no mercado mais de dois modelos que
atendem a descrição, e os veículos ofertados na proposta deverão atender aos descritivos constantes no
item II.I do Termo de Referência, ANEXO VI, do Edital do processo licitatório do Pregão Eletrônico nº
086/2019, posto que as especificações são as que atendem os serviços que serão realizados pelos
veículos contratados."."
Resposta: Conforme a Unidade de Apoio Operacional da Secretaria de Administração e Planejamento,
através do Memorando SEI Nº 3866453/2019 - SAP.UAO: “Esta Unidade ratifica os esclarecimentos
prestados anteriormente que há no mercado mais de dois modelos que atendem os descritivos
constantes do Edital de Licitação citado para os itens 2 e 4, desta forma exemplificamos os veículos:
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Doblo - Fiat, Grand C4 Picasso - Citroen e Vito Tourer - Mercedes-Benz.”
 
Pércia Blasius Borges
Pregoeira
Portaria nº 032/2019

Documento assinado eletronicamente por Percia Blasius Borges , Servidor(a)
Público(a), em 31/05/2019, às 12:15, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 3869180 e o código CRC 0D14DB81.
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